
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 08 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO N° 460 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

 

DECRETO Nº 074, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
Súmula: Estabelece a Programação Financeira de Arrecadação Mensal, e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as Determinações contidas no 
Art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000  

DECRETA: 
Art. 1º - Fica estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 
2022, conforme demonstrados no anexo I do presente Decreto. 
Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 884/2021, de 14 de dezembro de 2021, ficam desdobradas em metas 
bimestrais na forma do anexo I ao presente Decreto, consoante ao disposto no Artigo 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 23 de dezembro de 2021. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 460 – Ventania, 08 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

 

PORTARIA N° 031, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
Designa servidores para compor a Comissão Especial de Seleção de Processo Seletivo Simplificado, 
conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 90, inciso II alínea “d” combinado 
com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e considerando; 
I - o memorando da Secretaria Municipal de Saúde, protocolado sob n° 098/2022, de 14/02/2022, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Ficam designados os servidores Marcelo Bahnert de Camargo, CPF 017.355.739-22, Fernanda Aparecida Pires, CPF 054.928.979-85, e José Lourenço 
Ribas, CPF 068.191.429-78, para, sob a Presidência do primeiro, e Secretariado pela segunda, constituírem a Comissão Especial de Seleção, com a finalidade de 
promover a elaboração de edital de PSS – Processo Seletivo Simplificado, e a seleção de candidatos capacitados a atuarem como Agente de Vigilância em Saúde. 
Parágrafo único – Designar a servidora Camila Bittencourt Bueno, CPF 074.084.029-00, e Sônia Aparecida Martins, CPF 972.915.019-20, como suplentes na 
referida Comissão, para substituírem qualquer dos titulares em suas ausências e/ou impedimentos. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos quatorze dias de fevereiro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

* REPUBLICADA PARA CORREÇÃO DO ANO DA PORTARIA. 
PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 018/2022 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 02 de março de 2022, THAYS PORTELA BARBOSA, portador do RG nº. 14.812.591-0/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 109.177.689-
06, do cargo de provimento em comissão de Diretora Legislativo da Câmara Municipal de Ventania, nos termos da Lei Municipal nº.  749 de 12 de dezembro 
de 2017. 
Câmara Municipal de Ventania em 07 de março de 2022.  

JOSILDO DE SOUZA MACIEL 
Presidente 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-03-08T17:05:10-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




